Othocarus autem fusis fugatisque Ungaris insolentissimus iam dudum effectus vivente adhuc uxore legitima alteram induxit regis Moscovie filiam, que Cunigundis dicta est. Mox ab illis, qui eligendo presunt imperatori, ad imperium invitatus insolentissime recusavit, quare Rodolphus Habsburgensis comes ab his imperator designatus, qui Othocari magister aule quondam fuerat. Huic Othocarus cum Austriam renunciare cogere, quia feminei iuris esse non poterat, hinc bellum exortum, in quo Othocarus, ut paulo inferius referetur, occubuit. Cui Venceslaus filius vix annos septem natus sub Othonis tutela Brandeburgensis principis educatus quinto post anno in Bohemie regnum restitutus est.

Belam tot laboribus malisque vexatum revocemus in medium. Probum hunc principem ac religiosum nemo infitiabitur, bello infortunatum affirmabunt omnes. Instaurandam Strigonii civitatem

curavit. Pacato regno eiusque excidio pro virili parte resarto dive 388
 virgini, cuius numine servatum se esse sciverat, Strigonii templum
 regio sumptu dicavit, ut, ubi regiam habuerit, ibi post mortem qui-
 escere liceret. Ex Maria uxore, quam imperatoris Grecorum filiam 389
 fuisse affirmant, duos filios suscepit Belam et Stephanum. Ante
 patrem Bela obiit, Stephanus patri subrogatus. Itaque rex iam se- 390
 nio confectus ac potius malorum ingenti mole contritus ab anno
 salutis septuagesimo quinto supra duodecies centenum Nonis Maiis
 in Budensi insula diem obiit, quem universa Pannonia afflictim
 deploravit. Corpus Strigonium relatum est, ut in ede nobili, quam 391
 ibi edificarat, honorifice sepeliretur; pro magna ara e rubro mar-
 more sepulcrum erectum, in quo Bele regis ac Marie coniugis et
 Bele quoque filii corpora condidere. Post hec Philippum aiunt Stri- 392
 goniensem metropolitam suavissima illius memoria percitum Bele
 regis corpus ex hac ede usurpata licentia in suam basilicam trans-
 tulisse, ut regiam regio corpore tunc edem honestaret. Id divi Fran- 393
 cisci sacerdotes, qui edem curant, iniquissimo animo tulere, in Ro-
 manum hanc rem forum retulere. Agitata diu causa tandem iudica- 394
 tum, ut ereptum Bele corpus in pristinam edem metropolita refer-
 ret; item nostra tempestate non modo sepulcrum, sed inscriptum
 quoque id epigramma testatur. Belam igitur honestatis otiique cul- 395
 torem annos circiter sex et triginta regnasse perhibent.

Extincto Bela Stephanus eius filius hereditaria iure Pannonie 396
 regnum accepit, cui regis insignia omnibus tunc suffragiis haud
 immerito sunt reddita. Huic fortuna in bello non eadem ac patri 397
 fuit, quippe qui Australes et Bohemos insigni usque adeo victoria
 profligavit, ut paterni iacturam nominis in hac re magna ex parte
 resarsert. Quod, si diutius vivere licuisset, omnium profecto iudicio 398
 princeps optimus et clarissimus foret habitus; successum glorie in-
 vida mors et intempestiva interceptit. Othocarum enim, qui patrem 399
 Belam in Moravia superarat ac lesis finibus cum magno Bohemo-
 rum Australiumque exercitu regnum invaserat, quin etiam Brande-
 burgenses introduxerat, tanta clade ad Rapcham fluvium fudit
 fugavitque, ut parem pro patre vicem hosti retulisse predicetur. Mox 400
 in Bulgariam castra movit, que eius imperium detrectabat, ubi pau-
 cis mensibus inferiorem Mysiam ita infestavit, ut prede multum
 abduxerit. Demum, ne re infecta e provincia abiret, Budum eorum 401
 metropolim obsedit, tertio urbem mense expugnavit eaque potitus
 Bulgarorum regem cum universa Mysia stipendiarium sibi fecit.
 Mariam filiam Carolo Claudio Caroli filio, qui apostolica auctoritate
 Sicilie regnum occupavit, legitimo matrimonio collocavit. Ex qua 402
 Carolus Martellus natus est, qui, ut deinceps suo loco referetur, e
 Clementia Rodulphi imperatoris filia Carolum genuit Lodovici regis
 patrem. Ad postremum tertio sui regni anno excessit humanis; in 403
 magna insula diem obiisse ferunt et in insula Budensi ac in ede
 dive virginis pontificum permissu sepeliverunt.

Ladislaus, quem Chumum deinde Ungari cognominaverunt, 404
 Stephani quinti filius vir atroci ingenio et animo magno belli po-

tius quam otii cupidus, honestati parum intentus proprieque libi-
 dinis moderator exiguus codem, quo pater mortuus est, anno om-
 nium consensu regnum suscepit ac rite coronatus est, quod anno
 salutis septuagesimo sexto supra duodecies centenum fuisse legi-
 mus. Haud multo post initum pacatumque regnum Bohemicum bel- 405
 lum redintegratur, quod Stephani superiore victoria extinctum esse
 videbatur. Nam, cum Bohemi fines immodice amplificare pergerent, 406
 quod Ungari equo animo ferre non poterant, hinc bellum instau-
 ratur. Moravia, de cuius finibus agebatur, huiusce rei causa fu- 407
 erat. Auxit Ungaris animum et ingens ad bellum irritavit occasio,
 quam illa tempora attulere. Nam, cum Othocarus, ut paulo supra 408
 tetigimus, cum Rodulpho imperatore ob Austriam dissentire cepisset
 ac gravissimum inter se bellum uterque moliretur, imperator Pan-
 nones Bohemorum hostes ad hoc bellum multis legationibus tunc
 sollicitare cepit haud inscius auxiliis. Ungarorum adiutus multum
 sibi victoriae sperare posse. Ladislaus ad exoptatum bellum invita- 409
 tus fidam utilemque societatem pollicetur. Interea utrinque non-
 nulli amici intercessere, ut Rodulphum Othocarumque reconcilia-
 rent, veriti, si hoc intestinum bellum gereretur, haud parvo Germanis
 excidio futurum. Quare horum opera ita inter eos convenit, ut bel- 410
 lum affinitas utrinque contracta dirimeret, filie ultro citroque da-
 rentur, Carinthie Carnioleque provincie dotales fierent ac Austria
 denique imperatori cederet. Rodulphus Austriam adeptus Othocarum 411
 in verba sua more maiorum iurare exposcit. Id ille, qui elato sem-
 per animo fuerat, gravissime tulit reputans se hinc servum e do-
 mino esse factum. Discordia hinc nova redintegratur, indicitur ut- 412
 rinque bellum. Imperator cum Ladislao rege societatem init fedus-
 que perpetuum percutit, mox Pannonica exorat auxilia, que presto
 affuere. Cum in certamen instructa acie utrique descendissent vix 413
 que mille passuum interiectum esset spatium, Othocarus Rodulphi
 copias vereri cepit et Ungarica bello multo magis auxilia abster-
 rebant. Extemplo rei sue consulens de concordia cogitavit, mittit 414
 legatos, per quos iuraturum se rite pollicetur, si modo honoris sui
 causa intra Augustale tabernaculum id clam fiat. Accepit condicio- 415
 nem imperator illiusque lepido commento pudorem elusit. In medio,
 quod diximus, spatio Augustale intenditur, imperatoris iussu sug-
 gestus, Hercle, sublimis intus cum sella paratur. Mox ipse diade- 416
 mate imperatorisque insignibus plane conspicuus considentibus
 imperii electoribus ceterisque in subselliis rite proceribus Othocarum
 acciri iubet. Is cum paucis optimatibus tentorium ingressus prae- 417
 verenter suggestum conscendit ac supplex ad eius genua constitu-
 tus dum ex more sollemne sacramentum prestat, ecce tentorium
 ex industria compositum in partis quattuor ex improviso solum
 decidit. Callida ruina Othocarum ad imperatoris genua supplicem 418
 utrique exercitui spectatum exhibuit. Hinc Alemani gloriosum et e
 solio presidentem imperatorem hilares, hinc tristes Bohemi suppli-
 cantem regem spectabant. Sublicuit Othocarus in presentia et in- 419
 dignatione completus domum rediit. Hoc ubi Margarite uxori, cuius

iure Austriam acceperat, nunciatum est, tot virum illa conviciis af-
 fecit, donec adversus imperatorem abolende huiusce turpitudinis
 gratia bellum instaurarit. Rodolphus violato federe post, ubi se ad 420
 bellum provocari conspicatur, exercitum reparat. Ladislaum regem
 societatis iure in expeditionem Bohemicam iterum invitat, cui nil
 erat antiquius, quam cum Bohemis, qui cum patre avoque certa-
 rant, fortunam experiri. Coactis, que potuit, auxiliis sua cum Ce- 421
 sareis castra iungit. In ulteriorem Austriam haud procul a ripa
 Danubii utriusque convenere. Bohemi multitudine roboreque, Suevi 422
 et Ungari ordine et arte superiores erant. Dato signo manus con-
 serunt, dimicatur atroci diu utrinque pugna, cecidere ex utraque
 parte quamplurimi. Ladislaus avite cladis memor nil aliud quam 423
 toto campo Othocarum avidius disquisivisse visus est. Regem tan- 424
 dem Bohemorum invenit inventumque ad singulare certamen pro-
 vocavit; accepta condicione eo prelio, si quid Ungarorum annalibus
 tribuendum est, eum Ladislaus interfecisse fertur; quare inclinata
 acie Bohemorum strages longe maior fuisse dicitur. Nonnulli Otho- 425
 carum a suis destitutum a duobus Stiriensibus toto prelio que-
 situm prodidere, ut fratris mortem ab eo per iniuriam interfecti ul-
 ciscerentur, quem, ubi invenere, continuo obruncarunt. Corpus Ro- 426
 dulphi permissum in Bohemiam relatum regio honore sepultum est.
 Venceslaus huic in regno successit, ut infra suo loco referetur. De
 bello Bohemico hactenus.

Postquam Ladislaus opima in Ungariam spolia retulit, ne pa- 427
 rum quidem suo nomini fecit accessionis, quando pre hoc dum-
 taxat facinore patri ac avo preferebant omnes. Et ex hac societate, 428
 quam cum Rodolpho imperatore olim iniverat, regno tantum otii
 comparat, ut annos aliquot pacatum regnum habuerit. Deinde Cu- 429
 manum ex insperato prelium exarsit; anno salutis id octogesimo
 secundo supra millesimum et ducentissimum accidisse fatentur. Ol- 430
 damir enim Cumanorum princeps coacto exercitu ad lacum, quem
 Hoodum vocant, castra locat, ut mox Ungariam hostiliter invade-
 ret, deinde intolerabili vastatione exhaustam in dicionem plane red-
 igeret. Ladislaus audito Cumanorum tumultu comparatis legioni- 431
 bus his occurrit, ut ab horum rapinis regnum assereret. Postero 432
 die, ubi collatis pugnam signis conserunt, gravissimum initur pre-
 lium. Dum atrocissima utrinque pugna committitur, Lorandus Thome
 filius fortiter se gessisse dicitur. Nam, dum cum Cumanis ma- 433
 num conserit, quamplurimos interficit, infesta multos hasta con-
 fodit, non tam verbis quam exemplo sue fortitudinis Ungaros ad
 victoriam incendit. Quin et equissima sibi in hoc prelio nactus 434
 est numina, nam supervenientibus ex insperato imbribus eorum
 arcus, quibus plurimum confidebant; usque adeo remissi sunt,
 ut his nihil ultra profecerint. Quare inclinatis hostibus tantum ani- 435
 morum his accessit, ut ipsorum impetus haudquaquam ulterius to-
 lerari potuerit. Proterunt passim hostes, quibus magna ex parte 436
 cesis multos etiam capiunt, regionem universam longe lateque di-
 ripiunt. Postremo onusti preda Ungari domum ovantes rediere.

Cum ex Cumanorum strage pauci superfuissent, ii collectis 437
 reliquiis, qui disiecti olim fuerant, ad Tartaros confugerunt, ut suam
 his tutelam et ultionem commendarent; hos die noctuque sollici-
 tant aliosque Cumanos, qui primo ingressu ob Cuthenis interitum
 eis adhererant simulque commilitarant, fautores ac patronos adhi-
 bent. Qua re commoti Tartari anno salutis ducesimo octoge- 438
 simo quinto supra millesimum Ungariam repetunt, iterum ulteriorem
 passim Ungariam igni ferroque vastant et instauratos paulo ante
 pagos diripiunt, homines ex more interficiunt, multos asserunt in
 servitutem, cuncta pecora abigunt, Pestum usque cuncta populan-
 tur; nulla vi secunda hec illuvies coerceri potuit.

Ladislaus cum Carolo Sicilie rege affinitatem ante contraxe- 439
 rat; hic enim Carolus Lodovici regis Gallie et Roberti frater fuit,
 qui in Syriam pariter navigarunt, ceperunt Damiatam, quam deinde
 pre Lodovici captivitate Sarracenis reddere coacti sunt. Hic Sicilie 440
 regnum e Germanorum ac Friderici successorum manibus eripuit,
 cum ante Germanos Normannorum auspiciis regeretur. Nam Cor- 441
 radus Frederici filius e Germania profectus Apulie regnum susce-
 pit, cuius Manfredus ex concubina Frederici quondam imperatoris
 filius regnum obtinuit, qui non longe a Benevento a Caroli copiis
 superatus occiditur. Item non multo post Corradinum Corradi fi- 442
 lium et Frederici nepotem in finibus Albani agri Carolus fudit
 fugavitque ac subinde captum securi obtruncavit. Ladislaus igitur 443
 Caroli filiam uxorem duxerat, quam quidem neque pro dignitate
 tractavit neque coniugali amore et caritate prosecutus est; Cuma-
 narum nanque amoribus distractum multas ex his sibi pellices pre-
 ter fas et equum admovisse ferunt. Illegitimo igitur amore plus 444
 equo flagravit et in earum dicionem hunc se totum asseruisse per-
 hibent; ex his potissimas tris nominant, Aydnam, Cupchecen et
 Mandulam. Quare suis optimatibus usque adeo infensus est habi- 445
 tus, ut nil magis quam suum regem huiusmodi turpitudini obno-
 xium odisse viderentur. Hinc Chuno Ladislao cognomen est indi- 446
 tum. Vite impudicitiam ad pontificem maximum detulere. Quin 447
 etiam in depravate fidei suspicionem ob Cumanarum consuetudi-
 nem venisse memorant. Item ceteris Christiane reipublice principi- 448
 bus haud parum suspicionis iniecit, ne regis exemplo Ungari, qui
 quandoque ab inita olim fide defecerant, in priscam maiorum la-
 bem reciderent. Itaque sacrosancto senatui visum est mittendum 449
 esse in Pannoniam legatum; Philippum Firmanum civem et cardina-
 lem circumspectum apostolice sedis legatum creant. Hic conti- 450
 nuatis itineribus in Ungariam contendit, quo ubi ventum est, non
 tam antistitum quam procerum rogatu quotidie sollicitatus regem
 primo mitissimis admonitionibus hortatur et orat, profanis mentem
 pellicibus abstineat, colat sanctum et coniugalem torum, nihil ab
 orthodoxa fide agat alienum; nam, quicquid in ceteris humilioris 451
 fortune viris damnatur, id in regia persona multo conspectius gra-
 viusque notatur atque non iniuria, nam, qui ad regendos et casti-
 gandos alienos mores nati forent, ita eos vivere oporteret, ut ne

minima quidem ab aliis turpitudine notari possent; id esse potis- 452
 simum veri regis officium tale de se ceteris, qui parent, exemplum
 edere, ut hinc omnes perdiscant optime vivere. Quin etiam seve- 453
 rius increpare, quod Christianis profanos populos anteponat, quod
 de infidelibus et alienigenis potius quam suis benemereri studeat,
 quod execrabiles Cumanos magis quam Ungaros amet, quod hinc
 non parum suspicionis de se ipso suscitavit. Proinde monere, hor- 454
 tari, corripere ac severius incusare, anathematis penas demum in-
 terminari, ni correctis et castigatis moribus religiosius laudabiliusque
 vixerit et mutato vivendi more se a catholica fide nequaquam de- 455
 fecisse ostenderit. Ad hec rex eo pertinacius pristinis moribus in-
 stare, excolere concubinas vehementius et se perditae libidinis et 456
 pervicacie maioris in dies fore vulgo fateri. His legatus propemo-
 dum commotus anathematis regi notam inussit, Ungaris demissas
 barbas interdixit, iussit crines tondere, pileorum Cumanorum usum
 apostolico edicto inhibuit, postremo antiquatis Cumanorum ritibus,
 quos regis exemplo multi passim imberant, et confirmata fide ca- 457
 tholica in Italiam rediit. Non multo post tempore Cumana consue-
 tudo regi perniciosa fuit, nam anno undetriceno supra millenum
 a salute Christiana haud procul a castello, quod Cereszeg Ungari
 nominant, a Cumanis, quos in deliciis habebat, miserabiliter in- 458
 interfectus est. Huius tempore gloriosa Pannonia a sua laude defe-
 cit, ut inferius suo loco referetur, siquidem intestino bello sollici-
 tari cepit, quo pagi, civitates et oppida usque adeo igni ac ferro
 vexata sunt, ut ad ultimum exitium redacta viderentur, quare nus-
 quam pacem et concordiam cernere erat ac divitem necubi licebat 459
 intueri. Nobilitas pre gravissima egestate ad rusticandum et, quod
 vix credi potest, ad bigas duarum rotarum plaustra redacta sunt.
 Nam, cum boves ceteraque iumenta defecissent, propter rerum in- 460
 opiam bigis utebantur huiuscemodi, que ab hominibus traherentur,
 quos Ladislai currus adhuc nominant. Cum enim propter intestina 461
 bella se quotidie mutuo popularentur, eo perventum, ut assumptis
 gregibus et armentis coniugati pro iumentis homines carros tra-
 herent. De Ladislao hactenus; nunc ad Andream Venetum rite 462
 descendamus.

LIBER IX.

Antequam Ladislaus crudele fatum obiret, cum annis circiter 1
 quattuordecim regnasset, Andream, quem Venetum ex cognomento
 dixerunt, Ungari in Pannoniam inducere et salutavere ducem qui 2
 in demortui regis locum surrogari solet. Huius nimirum origo al-
 tius aliquanto repetenda, ne quid historie perquam necessarium
 omittatur neve ab re in spem regni venisse videatur. Andream se- 3
 cundum Bele quarti et Colomanni ducis patrem fuisse diximus,
 hunc quoque summi pontificis hortatu et auctoritate sacrosancte
 expeditioni prefectum post uxoris cedem in Syriam navigasse, ce- 4
 pisse Damiatam et preclara multa gessisse; Veneta classe revectum,
 ut perhibent, sinum Adriaticum ab Hestensi principe veteri ho-

spile magnifice exceptum, qui, ut tantum regem de Christiana republica optime meritum et cum magna laude reducem familiariter exciperet, gnatam mire pulchritudinis illi semper adstare iusserat et accubanti omnia ministrare, ut hospitalem evidentius aperiret affectum. At ille perspecta puellae venustate, facie liberali ac mira ingenii dexteritate confestim exarsit ac eo magis perditae, quod se uxore carere noverat. Quare patri eodem die amorem suum ingenue fassus puellam in uxorem exposcit. Pater, qui se longe inferiorem esse noverat, ne fortune accessionem filiae interciperet, sed ut suam confirmaret, non modo quam lubentissime annuit, sed eam mox accitam in medium adductis arbitris desponsavit. Andreas eodem, quo desponsata fuit, die apud socerum nuptias fecit coniugiumque transegit, deinde, ut par erat, secum duxit in Pannoniam. Hec Andreae vita defuncto accitis pontificibus ab magna procerum manu secundum regis exequias se gravidam veris indiciis ostendit. Paucis post diebus impetrata missione ad patrem rediit et Hesti vitam duxit, hic tempestivum puerum edidit, cui Stephano nomen est inditum, quem Ungariae regis filium omnes esse predicabant. Faciebat rumori fidem pueri elegantia regiaeque indoles, quae citra controversiam hunc regio genere natum esse testabatur; confirmavit deinde res ipsa, nam ephebis nondum excesserat, cum immatura imperandi cupiditate percitus avum dominatu eiicere conatur. Sed cum res e sententia minus evenisset, hinc eiectus in Hispaniam ad Iacobum contendit Aragoniae regem, qui sororem suam Andree regis filiam uxorem olim duxerat; ibi aliquamdiu commoratus deinde in Italiam rediit, si qua forte dominandi daretur ansa. Ravennates post, ubi hunc rediisse acceperant, pretorem continuo elegerunt, ut virum urbi nobilissimum proficerent. Inita pretura aut civium factione aut culpa sua, quod nondum satis compertum habeo, non multo post tempore hinc exactus Venetias confugit. Ubi aliquantisper diversatus patricii cuiusdam viri ex Maurocenorum familia nati et nimirum ditissimi filiam amicorum consilio adactus uxorem duxit, cui Thomasina nomen erat, socerique patrimonium amplissimum iure dotis accepit. Ex hac filium genuit, quem ex avi nomine Andream vocari iussit; in Veneta natus et educatus urbe hinc cognomen accepit. Avunculos nactus locupletissimos et natu aliquanto grandior effectus non tam sponte, quam suis instigantibus ad avili regni spem sollicitatur, proinde vivente adhuc Ladislao in infensi regis invidiam a plerisque proceribus in Pannoniam ducitur. Ne avili regni portione defraudetur, post Ladislai regis interitum omnium suffragiis populorum rex declaratur, corone insignibus rite donatur. Cum e Stephano Andree regis filio et Thomasina Maurocena natus esset, gentilicia matris insignia usurpavit et crucis tantum circulum, ut a ceteris Maurocenorum agnosceretur, inseruit parentis nobilitatem usque adeo preveneratus, ut rerum potius humilioris fortune insignia pro matris amore et illius urbis reverentia non spreverit. Sed ad bella, quae gesserit, redeundum.

Adita potestate in Austriam forti animo expeditionem suscepit.

Habito impigre delectu et comparatis copiis in Austriam concessit, vicos passim populatur et incendit, oppida pleraque vi cepit, multos captivos abduxit et re sat feliciter gesta, cum se nonnullorum factione sollicitari intellexisset, in Pannoniam rediit, suspicionem, in quam inciderat, veram esse comperit, propemodum indoluit, quod initum bellum conficere non licebat, ut Australium improbitatem et perfidiam pro dignitate ulcisceretur. In factiosos novo principi nequaquam subito seviendum esse censuit, connivendum potius et plerunque dissimulandum iudicavit, ne a severitate potius quam clementia clarum nomen inchoaret. Hinc eo magis coniuratis adaucti sunt animi, quippe qui prudentiam patientiamque regis pro ignavia capiebant. Horum principes Ioannem et Henricum banum, item Ugrinum Pochi filium de Vilacho ortum memorant, qui cum ceteris coniuratis a Bonifatio pontifice maximo Carolum puerum per legatos exposcunt. Pontifex non solum procerum efflagitione, sed instigante Sicilie rege, qui hereditario iure per filium ad se regnum pertinere arbitrabatur, impulsus in medio senatu Carolum Caroli Sicilie regis filium vix annum adhuc natum undecimum Pannonibus mittendum esse censuit. Atque super hac re gravissimum apostolici senatus consultum factum est, cuius auctoritate Carolus anno salutis ducentesimo nonagesimo nono supra millesimum vivente adhuc Andrea rege in Ungariam venit. Verum, ne Caroli ignoretur origo, paulo altius repetenda est.

Stephano quinto Bele quarti filio Maria gnata fuit avie sortita nomen, que imperatoris Grecorum quondam filia fuerat. Hanc pater Stephanus Carolo Claudio Caroli filio, qui auctoritate beneficentiaque senatus apostolici Sicilie regnum sibi vendicarat, legitimo vinculo coniugavit. Ex hoc coniugio Carolus Martellus natus est, qui ex uxore Clementia Rodulphi imperatoris filia puerum genuit, quem Carobertum, id est Carolum Robertum, primo nominarunt, sed in Ungariam transmissum servato prenomine Carolum tantum vocavere. In hoc aliquantum Ungarorum annales errarunt, nam Carolus Martellus et non filius venit in Ungariam. Siquidem Carolo secundo Sicilie regi ex Maria uxore regis Ungarie filia mares sex et femelle quinque fuere. Maior natu Carolus Martellus Ungarie regnum materna, secundus Robertus Calabrie dux Neapolitanum hereditate paterna expectabat, tertius Philippus Tarentinum obtinuit principatum. Nata ex prima Clementia nomine Carolo Philippi regis Francie primigenio nupta est, Blancam secundam Iacobus, qui Sicilie imperabat, uxorem duxit, tertiam Leonoram Fredericus Arago Iacobi frater coniugem accepit. Hec ex Blondo non ignobili rerum vetustarum historico accepta sunt. Sed alia nos adiciemus de Caroli primi genealogia Sicilie regis ex plumbeis tabulis excerpta, que Neapoli in eius sepulcro comperta sunt. Qua quidem in re veniam mihi postulo, si, ut res universa notior fiat, longiore diverticulo utar. Constantia regina regis Guilielmi filia profecto Christianissimi quamvis Panormitana monialis esset, iussu tamen ecclesie Henrico imperatori a Sueva gente nato coniugata est. Ex quo qui-

dem connubio Fredericus imperator natus est ad Esim urbem salutis anno quinquagesimo octavo supra millesimum divi quoque Stephani sollempnibus. Ii primis ceptis regnum occupare haudquaquam potuere, quia Tancredus Rogerii regis filius illegitimo matrimonio natus acerrime resistebat. Defuncto Tancredo expeditio iterum in Sicilie regnum ab his reparata dominice salutis anno centesimo septuagesimo octavo supra millesimum et regnum vi summa occupatum est. Constantie Fredericus filius in eo regno successit, regnavit annos unum et quinquaginta, imperavit Romanis auspiciis annis duobus et XXX; Hierosolyme vero duodetringita. Demum etatis sue anno LVI. post hec incarnationis dominice anno MCCLI. Idibus Decembribus in dive Lucie sollempnibus ei non solum aqua et igni interdictum est, sed pontificia auctoritate ab Innocentio pontifice quarto in Lugdunensi synodo imperio abrogatus est. Sed anno domini MCCLV. pridie dive Magdalene sollempnium extinctus est. Corradus filius huic rite successit. Annos circiter duos Neapolitanam urbem obsedit, menia diruit, quia fidelia Romane ecclesie obsequia prestabant. Corrado Manfredus illegitime natus in regno successit, annos decem regnavit. Qui ad Beneventum et victus et interfectus est, quippe qui ne citra dolum quidem ex Alemania nurum iussit accersiri, quia Corradus Corradi regis filius extinctus erat. Inconsulta Romana ecclesia principum regulorumque iussu Siculi regni coronam usurpavit. Quod et ceteri Sicilie reges factitabant, quippe qui per unum Panormitane basilice antistitem regalibus insignibus pro arbitrato suo initiari solebant. Post hec Carolus comes Andegavensis secundus Lodovici regis Francie filius ex Blanca Castilie regis filia, qui frater Lodovici regis Francie fuit provincie comitis et inter divos ob vitam sanctissime ductam redacti, Beatricem Raymundi Berengarii provincie comitis filiam novissimam et heredem duxit uxorem, ex qua Carolus natus est. Urbanus deinde pontifex maximus et papa quartus dominice salutis anno MCCLXXVIII. Carolum Andegavensem adversus Manfredum Sicilie regem excitavit et non aliter atque Romane ecclesie propugnatorem e Galliis evocavit Sicilieque regni ius omne contulit. Sed, cum Urbanus excessisset humanis nec consiliorum successum videre potuisset, Clemens papa quartus primo sui pontificatus anno Carolum primum, de quo diximus, in Lateranensi basilica Siculi regni corona rite donavit dominice salutis anno CCLXXV. supra millesimum. Qui, cum regnum dextris auspiciis adoriretur, universam in dicionem suam brevi tempore rededit, sed, cum Carolus primus in oppido, cui Fogie nomen est inditum, extremum vite diem clausisset corpusque in basilicam Neapolitanam translatum esset, Carolus secundus eius filius Salernitatus princeps rite successit.

Sed iam de Carolo secundo eiusque fecunditate dicendum. Huic ex uxore Maria regis Ungarie filia filii XIII fuere; mares novem, femine vero quinque. Imprimis Carolus Martellus princeps Salernitanus, qui viventibus adhuc parentibus rex Ungarie creatus est; Lodovicus episcopus Tolosanus inter divos non immerito relatus;

Robertus dux Calabriae; Philippus princeps Tarentinus; Raymundus, Berengarius, item Ioannes et Tristanus; Ioannes dux Dyra-
 chius, Petrus denique Gravine comes. E feminis autem primigenia 50
 fuit Clementia, quam Carolus Baucius uxorem duxit; Blanca
 coniunx Iacobi regis Aragonum; Elionora Frederici insule Sicilie
 regis uxor, Maria vero regis Maioricarum et Beatrix denique Fer-
 rarie principis, quo quidem extincto Bertranno e Bauciorum
 familia nato comitique Montis Cambiosi tradita nuptui. Sed Caro- 51
 lus secundus in regia Neapoli salutis anno MCCCVIII. quarto
 Nonas Maias, regni vero sui XXV. extremum vite diem clausit ei-
 que Robertus in regno successit, cum Carolus Martellus primi-
 genius frater eius Ungarie regnum esset assecutus, ut infra refe-
 retur. Et hic Elisabetham Rodulphi Romanorum regis filiam uxo- 52
 rem accepit, ex quibus Carolus quartus et Clementia secunda nata
 est. Et Martellus superstitibus adhuc parentibus Neapoli humanis 53
 excessit et in basilica una cum uxore prope maiorum monumenta
 sepultus. Carolus vero filius in Ungarie regno et in principatu
 Salernitano patri rite successit. Ut multarum rerum cognitio non inuti- 54
 lis et brevissima hinc posteris oriatur, aliquamdiu in hac egressione
 nobis immorandum est.

Robertus vivente patre, cum dux Calabriae foret, Violantam 55
 Petri regis Aragonum filiam sibi coniugavit; hinc Carolus dux Ca-
 labrie natus est. Patre nondum regnum assecuto, cum eius mater 56
 paulo post vita decessisset, Robertus Sansiam Maioricarum regis
 filiam et Violante consobrinam uxorem duxit, ex qua nulli super-
 fuere filii. Patri quoque Carolo secundo ex declaratione Bonifatii 57
 pape VIII. et auctoritate in paterno regno successit et non Carolus
 Ungarie rex nepos eius et Caroli Martelli filius. Anno autem nata- 58
 lis domini MCCCVIII. et Kalendis Augusti Avinione a Clemente papa
 VIII. una cum Sansia coniuge coronatus est. Is annis tribus et 59
 quadraginta regnavit et mensibus VIII, diebus XI; Neapoli diem
 obiit; in dive Clare templo sepultus, etatis vero sue anno
 LXIII. Hinc Ioanna sua neptis regni dicionem sortita est.
 Sansia regina post regis obitum vidualem in regia dignitatem ha- 60
 bitumque per annum pulchre servavit, in cenobium sancte crucis
 deinde se redegit inter sanctimoniales profecto castissimas, ubi ad
 annum usque MCCCXXXV. dominice nativitatis cum maxima
 humilitate paupertateque vitam exegit. Philippus princeps Tarentinus 61
 duas duxit uxores, alteram despotis Grecie filiam, alteram
 Caroli, cui de Vasalis cognomen erat; e priore filii quattuor, duo
 mares, femelle due. Primigenius Petrus fuit; materne hereditatis 62
 iure despotes Romanie, ut ita loquar, cognominatus est et Maio-
 ricarum regis filiam uxorem duxit, ex qua stirps nulla promana-
 vit. Vivo adhuc patre obiit et in ede divi Dominici prope avum 63
 sepultus est; eius frater Carolus natu minor. Filiarum altera Ale- 64
 manie regina, Beatrix vero altera Gualterii de Brenna uxor, qui
 dux Athenarum et Licinii comes cognominabatur, ex qua nulli fuere
 liberi. E Catherina vero Philippus princeps Tarentinus, que Ba- 65

duini Constantinopolitani imperatoris filia matri in regno successit, tres filios, femellas vero duas habuit, Robertum imprimis, qui parentibus iure successit, deinde Lodovicum et Philippum, post hos Margaritam et Mariam. Postremo Philippus iste princeps Tarentinus Neapoli mortuus et in ede Dominici prope patrem sepultus est. Raymundus Berengarius absque uxore filiisque diem clausit extremum. Ioannes nondum sacris initiatus puer extinctus. Tristanus quoque, cum in Aragonia pater adhuc captivus esset, in pueritia nature satisfecit. Ioannes Peloponnesi vel Moree princeps et dux Dyrachii illius peninsulae dominam uxorem duxit, ex qua cum nullum filium haberet et illa virum alium adhuc vivente priore sibi despondisse diceret, facto divortio Agnetem comitis Petrocolocensis filiam sibi legitime coniugavit. Hinc filii tres nati Carolus Dyrachii dux, item Lodovicus et Robertus. Neapoli Ioannes vita excessit et in divi Dominici basilica iuxta patris monumenta sepultus. Petrus ultimus Caroli secundi filius Germanie comes in prelio, quod pro Florentinorum auxilio ad montem, uti nunc aiunt, Catinum gestum est, una cum Carolo nepote suo Philippi Tarentini principis filio interiisse dicitur. Sed iam ad secundi Caroli filias deveniendum. Ex Clementia prima eius filia et Caroli Baucii uxore Philippus rex Francie procreatus est, qui ex filia Burgundie ducis Ioannem regem genuit. E Ioanne vero et filia Ioannis Bohemie regis Lodovicus est editus dux Andegavie, Bituricensis et Burgundie, item regina Navarre comitis Virtutum olim uxor. Sed ex Carolo et filia ducis Borbone Carolus rex Francie natus est et Lodovicus dux Aureliensis. De Blanca secunda eius filia et regis Aragonum uxore multi Aragone reges profluxere. Ex Elionora tertia Frederici regis Trinacrie uxore ii promanasse referuntur. Imprimis Petrus rex et filia regis Aragonum uxor, deinde Ioannes dux Athenarum. Ex filia Frederici et Elionore Elisabetha orta est, que Bavarie duci nupsit, unde Stephanus dux Bavarie natus est. Atqui Petrus Trinacrie rex Elisabetham ducis Tarentini filiam uxorem duxit. Ex qua liberos septem genuit, imprimis Lodovicum in regno succedentem, qui cum maxima filiorum orbitate vitam exegit, et Fredericum, cui Constantia Petri regis Aragonum filia uxor fuit, ex qua Maria regina Trinacrie nata. Ea defuncta Antoniam filiam ducis Andrie sibi coniugavit; hinc nulla proles orta. Preterea Petri regis filie fuere quinque; prima Elionora, secunda Petri regis Aragonum uxor, ex qua nati reges Aragonum et dux Montis Albi; tertia se Messane inter dive Clare virgines insinuavit et ob vite sanctimoniam antistes perpetua creata; quarta Euphemia virgo illustris ex Maria genita. Sed Caroli secundi penultima filia Maioricarum regis uxor nullam liberorum memoriam reliquit. Ultima quoque Beatrix Ferrarie principis uxor pari liberorum orbitate cum sorore certavit. Sed ex Bertranno de Baucio altero viro Cannosino comite unicam filiam habuit, cui Marie nomen inditum, que Alberico Delphino, ut aiunt, Viennensi nupta fuit.

Verumtamen, ut ad reges quandoque Ungarie redeamus, Carolus

rex Ungarie Caroli Martelli filius Elisabetham ducis Polonie sororem duxit uxorem, ducis, inquam, qui Graccovie regnum adeptus est. Ex his filii tres Ludovicus, Andreas et Stephanus, de quibus multa dicentur. Clementia Caroli Martelli filia, que Lodovicum Philippi Pulchri regis Francie filium in virum accepit, ex quibus Ioannes infans vix dies octo complevit post patris excessum editus. Regnum Francie ad Philippum Caroli et Clementie Caroli secundi filie gnatum deinde translatum est, cui de Valoys, uti nunc aiunt, cognomen erat. Carolus Roberti regis filius et dux Calabrie duas uxores adeptus est. Altera Catherina ducis Austrie filia, ex qua nulla suscepta proles; eiusque corpus in ede divi Laurentii Neapoli reconditum; Maria vero altera Caroli de Valoys filia sororque Catherine Auguste Constantinopolitane, ex qua due nate sunt filiole, Ioanna quidem et Maria. Hic igitur Carolus superstitute Roberto patre suo Neapoli vita decessit anno natalis domini CCCII. supra millesimum divi Martini die, cui Ioanna filia in Calabrie dominatu rite successit. At Lodovicus Caroli regis filius et Caroli Martelli nepos rex ad Ungarie regnum eVectus uxorem duxit Caroli quarti Romanorum imperatoris filiam, ex qua nulla suscepta proles, deinde Elisabetham Bossenensis bani, ut aiunt, filiam, velut Ungarorum testabuntur annales, qui multa de hoc et aliis omiserunt. Ex qua due sunt orte gnate Maria Sigismundi regis uxor, que in Ungarie regno successit, et Adiuga duci Litvanie coniugata, que patri in Polonie regno successit, quod ex hereditate materna fuerat assecutus. Andreas vero frater eius et natu minor, uti latius infra referetur, Ioannam Roberti regis neptem et Caroli filiam uxorem accepit, ex qua Carolus Martellus natus est post Andree regis et patris interitum, quippe qui Nonis Septembribus anno salutis CCCXXXV. supra millesimum Averse interfectus est et in basilica Neapolitana sepultus et exequie non ab uxore sceleratissima, sed ab Ursello Minutulo Neapolitano clerico pientissime persoluit. Sed Lodovicus frater eius secundo post anno cum ingentibus copiis Italiam ingressus Andree mortem cumulatissime ultus est; quippe cum vix post ingressum exacto anno (Ianuario nanque mense regnum adortus est) Aversam cepit. Quo officii gratia cognati omnes convenere Robertus princeps Tarentinus, cui Constantinopolitani imperatoris cognomen erat, Philippus frater eius, Carolus Dyrachii regulus, item Lodovicus et Robertus fratres, quos quidem omnes Lodovicus rex extemplo in vincula coniecit. Dyrachii regulum Averse, ubi Andreas frater laqueo strangulatus fuerat, capite cedi iussit. Venit mox Neapolim, quam sine dimicatione cepit. Castellum Novum, ubi regia est, tuto subivit ultro deditum, quando Ioanna una cum Carolo filio triremi imposita et paucis ante diebus hinc profecta ita mandarat. Pacato regno Carolus Ioanne filius ex Andrea cum quattuor cognatis regali sanguine natis in Ungariam traieci sunt. Carolus eodem anno diem obiit et in Alba Regali inter regum monumenta relatus. Ceteri in carcere reguli remansere; Stephanus quoque Lodovici regis Ungarie filius filie ducis Bavarie coniugatus, ex qua

tantum Elisabetham concepit.

Verum, ut ad Tarentinos redeamus, Robertus principis Philippi 96
 primigenius imperator Constantinopolitanus et princeps Tarentinus
 appellatus Mariam ducis Borbone filiam sibi legitimo connubio
 iunxit regis Cypri filio prius coniugatam, ex qua nulli superfuere
 liberi. Hic anno salutis CCCLXIII. supra millesimum Neapoli mor- 97
 tuus est et in Georgii ede sepultus. Philippus huic frater subinde 98
 successit; Maria quoque in eadem urbe decessit et in dive virginis
 ede sepulta. Lodovicus secundus Philippi Tarentini filius Ioannam 99
 Sicilie reginam sine pontificia derogatione uxorem accepit, hinc Ca-
 therina prior nata brevique vita defuncta. Deinde impetrata ponti- 100
 ficis auctoritate permissuque apostolico a Clemente VI. ex iisdem
 quoque parentibus edita, que paucis Avinione tempore vixit, quo
 Lodovicus et Ioanna pre Lodovici regis Ungarie timore se receperant,
 sed in regnum, uti patebit, ab eodem pontifice restituti et
 per metropolitam Pistoriensem Neapoli quarto Kalendas Iunias
 pentecostes festo coronati. Post sextum coronationis diem Francisca 101
 immatura morte subrepta est. Et Lodovicus vir Ioanne regine, anno
 salutis MCCCLXII. dominici ascensus die ad Castrum Novum ex-
 cessit humanis et ad monasterium Montis Virginis apud matrem ex
 testamento sepultus. Ioanna regina exacto dudum anno se Iacobo 102
 Maioricarum regi coniugavit, ex quo nulla proles habita, sed in
 Hispaniam profectus in regno Castilie, ut aiunt, vita defunctus est.
 Hec deinde Othonem ducem Brundusiensem virum optavit, quem
 Tarentinum principem paulo post ipsa constituit, ex quibus nihil
 genitum est. Ioanna in urbe Murensi CCCLXXXII. salutis anno 103
 supra millesimum vita defuncta est, ubi Caroli tertii regis imperio
 relegata fuerat et ad dive Clare edem humata est. Philippus tertius 104
 Philippi Tarentini principis filius imperator Constantinopolitanus ap-
 pellatus duas coniuges est sortitus, imprimis Mariam Caroli ducis
 Calabrie filiam, qui Roberti regis gnatus erat, ex quibus nulla pro-
 les infantiam superavit, deinde Elisabetham Stephani filiam, qui
 tertius regis Ungarie gnatus erat. Qui, cum sine prole Tarenti vita 105
 decessisset, Margarita soror iure successit; hec enim Philippi Ta-
 rentini principis filia cognatis insciis Francisco Baucio legitimo se
 matrimonio copulavit, qui deinde a Lodovico Ioannaque regina dux
 Andrie creatus est. Ex his Iacobus Baucius imperator Constantino- 106
 politanus olim cognominatus princepsque Tarentinus et Antonia
 Frederici regis Trinacrie coniunx geniti sunt, que periit in abortu.
 Margarita vero, de qua diximus, viri gratia a Ioanna regina Neapoli 107
 relegata extremum ibi diem clausit, qua pereunte inclyta domus
 Tarentina prorsus extincta est, siquidem Maria secundo loco nata
 ac soror eius Neapoli virgo decessit. Carolus Dyrachii dux primus 108
 Ioannis filius Mariam Caroli ducis Calabrie filiam, qui Roberti regis
 gnatus erat, uxorem duxit. Hinc infantulus, qui paucos dies vixit, et filie 109
 quattuor nate sunt Ioanna, Agnes, Clementia, Margarita. Sed dux
 iste Averse fuit interemptus anno dominice salutis MCCCXLVIII.
 Lodovico Dyrachii regulo secundo Ioannis filio Margarita Roberti 110

Severinatis filia nuptui tradita, que Carolum genuit. Lodovicus 111
 ad Castellum Ovi regine Ioanne iussu in vincula coniectus animam
 efflavit et in dive crucis templo reconditus. E Roberto tertio Ioan- 112
 nis eiusdem filio unica femina nata est, cui duo fuere viri; unus
 Lodovicus regis Navarre, ut aiunt, filius, qui absque liberis in
 Apulia obiit et in agro Neapolitano in divi Martini edem relatus
 est; Robertus vero alter comitis Artuensis filius, qui ad Castellum
 Ovi coniectus in carcerem regis Caroli tertii iussu expiravit. Agneti 113
 quoque duo viri; prior nanque Cansguinor Scaliger tyrannus Vero-
 nensis, Iacobus deinde Baucius ducis Andrie et Margarite filius; ex
 neutro suscepta proles. Clementie maritus Carolus de Pace fuit 114
 consobrinus eius et Lodovici filius e Ioanna Dyrachii duce geniti;
 connubium apostolica auctoritate contractum. Carolus vero Lodovici 115
 Dyrachii ducis filius Margaritam duxit uxorem Caroli ducis Dya-
 rachii filiam, ex quibus Ladislaus cum Ioanna genitus. Carolus au-
 tem iste e Lodovico natus ab Urbano pontifice VI. anno domini
 CCCLXXXI. supra millesimum rex Sicilie declaratus et Rome die
 pentecostes rite coronatus, mox Neapoli nullo repugnante potitus.

Anno vero sexto coronationis in Italia idem Carolus tertius 116
 Ungarie regno potitus, uti profusius infra scribetur, in Alba Regali
 adstantibus universis regni principibus et episcopis presenteque Eli-
 sabetha et Maria Lodovici regis filia et utraque consentiente legi-
 time coronatus est eoque die, qui novissimus Decembris erat, tan-
 tus solis defectus apparuit, ut nunquam nostro seculo maior exti-
 terit, quod ad breve tempus regnaturum esse portendit. Nam Idibus 117
 Februariis proxime insecutis ex factione Marie et Elisabethe matris
 in arce Budensi pluribus vulneribus confossus est et in Vicegra-
 dum transvectus XXVII. die veneno confectus est. Huic Ladislaus 118
 in Sicilie regno successit; a Bonifatio nono per Angelum Azaiolum
 tituli sancti Laurentii cardinalem regiis insignibus initiatus est, cui
 quidem Ioanna demum in Sicilie regno hereditario iure successit.
 Si ad explanandam rem universam longius evagor, posteritatis edo- 119
 cende gratia mihi venia tribuatur, quandoquidem de comitibus, ut
 ita loquar, creatis a regibus dicendum est.

A Carolo nanque primo rege Sicilie comites ii creati sunt im- 120
 primis Gualterius Viennensis Lini, Georgius Severinas Marsici, Pe-
 trus Rufus Catansani, Philippus Montis Fortis, cui antea de Monte-
 forte cognomen erat, et Beltrannus Baucius Avellini comes de-
 signatus. A Carolo deinde secundo Hermengarus Sabranus Arricini, 121
 Beltrannus Baucius Montis Canosi, Ioannes Monsfortensis Scyllacei,
 Vitardus Claramontensis comes Claramontis factus est. Romano 122
 vero Ursino Gentilis Ursini filio regni Sicilie prefecto iustitiario
 Anastasia Monsfortensis Guidonis comitis filia in uxorem data,
 quare Nolanus comes inscriptus; Gothfredo vero Gaietano Bonifatii
 octavi pontificis nepoti Domimia Fundorum coniugata. Bartholo- 123
 meus Siginolphus Neapolitanus ab eodem rege Caserte comes ef-
 fectus et magnus regni Sicilie camerarius, Sergius vero frater eius
 Aliphe comes promulgatus, qui cum fratre postea Roberti regis